Renodeo dà l'Oro in poluere alle Donne oppilate, in vece dell' Acciaio preparato; foggunge qui Giulio Ce- sare Claudino, e dice, che fa effetti marauigliosi.

E in disputa appresse alcuni, se ef- fettiuamente l' Oro preso in sostanza, sia buono per soccorrere alle indispo- sitioni, che dicono l'accennati Auto- ri, e vogliono poi, che così non habbia alcuna facultà Medicinale, perche non si può dal calore nostro naturale concuocere, nè superare, e per consequenza niuna cosa può ha- uer virtù Medicinale, se prima dal ca- lor natiuo non viene alterata, e ridot- ta dalla potenza all'atto; mà quanto sia friuolo questo loro argomento, mostrasi chiaramente col seguente dis- corso: imperciò che è da saperfi, che

De def. pl. Med. facult. 11. c. 24.

il Medicamento, per eseguire la sua operatione, non hà bisogno d'essere totalmente attuato dal calor nostro, che vengi in tutto superato, perche gli basta assolutamente essere altera- to, conforme ne lasciò insegnato Ga- leno, perche il medicamento non hà da nutrire, nè conuertirsi nella sostanza animata. Da quà dunque si scorge essere falsa l'accennata asser- tione, e volendone essi la pratica del nostro assunto, la ritroueranno di continuo nell' Antimonio, e nel Mer- curio, già, intendo, preparati, quali pigliati per bocca operano quasi in- stantaneamente, essendo appena alte- rati dal calore nostro, e questi non sono anche Minerali, com' è l'Oro?

De fac. ord. d. d. Gemm. & aliis.

Marco Antonio Alaimo scriue contro questi tali risolutamente in questa for- ma.

ma. Certò Auctores huiusmodi parum in philosophica cognitione versatos cognosco eo, quia putant medicamenta, ut operari possint, concoqui in Chylum prius, in sanguinem exinde conuerti debere; nescientes quod in huiusmodi trasmutatione, aliqua virtutes, qualitate suè rofoluantur, ut patet de medicamento solvente; quod si fortè concoquitur, virtus eius purgatiua euanescit, ideoque purgatio minimè succedit, & sic de reliquis. Ecco Actio, che lo disse auanti chiaramente con le seguenti parole. Multi accepto veratro, ipsoque concocto, omnino quidem non sunt purgati. Quod si medicamenta, soggiunge il citato Alaimo, operantur, non quidem eorum substantia, (quia substantia nihil contrarium, & ex Aristotele habentur) sed eorum qualitatibus manifestis, vel occultis operantur, quae sopita cum sint caloris naturalis opificio egeant ad operandum, non quidem concoquentis; sed alterantur tantum ut per eam alterationem sopita qualitates, medicamentique virtutes ad contrarias qualitates, virtutesque destruedas suscitentur; quod si ita non esse dicant, cur ydemmet Auctores limatura Eboris, Chalybis, ossibus, tum hominis, tumque animalium pilis, ceterique rebus vilo modo in sanguinem conuertibilibus fidunt, & ad multos grauissimos morbos profigandos instituant?